- 23 An debita iurata subiaceant huic dilatationi.
24 Quid de debitis cum obligatione Camerali.
35 De septuagenaria, & de beneficio e. Odoard. remissivo.

DISC. CLII.

Cum à moderno tempore in Urbe sequuta eset introductio, vel renovatio dilationum quinquennialium, quæ concederentur per Judices debitoribus ob consentem majoris partis creditorum ad terminos text. in l. fin. C. qui bon. cedr. poss. & l. maiorem ff. de Padis, hinc exercendo munus Advocati, frequentes fuerunt occasiones scribendi, quandoque pro debitoribus dilationem petentiis, & quandoque pro creditoribus cam denegatis, atque si opponerentibus, postquam verò casus dedit ut diversitatem in hac Romane Curie scena peronam gererent Auditoris Papa Innocentii XI. in malo rerum scia debitorum calumnia in immensum crevissent ob diversa subterfugia de quibus libi agitur, & praesertim hoc end. tit. disc. seq. & subtit. de judic. in annos. ad disc. 18. agenda de attentatis, & inhibitionibus, & disc. 40 agenda de cautela Angelii, siue de tertio se opponente exequitione, ac etiam in annos. ad disc. 29. in relatione Curie agenda de relaxatione, ac de alimentis carceratorum, & ac de dilationibus, vel non gravetur per aliquos Magistratus, & Judices conce- di solitis, praesertim vero in magno excetu crevisset ita introductio dilationum quinquennialium, adeo longe deterior effecta estet conditio creditorum, quam debitorum cum notabilis praedictio Reipublicae, & commerci, Hinc ex debito officii oportuerit aliquos adhibere rigores, praesertim circa extirpationem istius introductionis dilationum quinquennialium, eas nempe, que per decreta interlocutoria aliquę causę cognitione concessa essent revocando, ac mandando procedi ad exequitionem mandatorum tali dilatione non obstante, quoniā si à talibus decretris ex pluribus insinuato stilo praedictum disc. 36. de judic. idem Judices reponere poterant multò magis id à me fieri posse credidi tanquam Ministeri Supremi Principis Indulgentia, sed à contentis majoris partis provenire, illi ratione innixa est, ut inter creditorum quodammodo dilatationem, quod subiectum statutum tanquam ordinatorium in dicto Capitolino foro tantum attendi deberet, non autem in dictis aliis Tribunalibus, in quibus utopote huic statuto non subiectis procedi debeat cum praedicta dispositione juris communis.

Verū in hoc difficultatem habebam contrā hujusmodi dilationes, que ista forma negligēta effessa concessa, ubi praefertim ageretur de cibis incolis, & distritculis cellularibus eisdem statuto subiectis, quatenus tenenda esset opinio moderna parum quidem probabilis, ut ea non ligent Clericos & Ecclesiasticos, ex his, que frequenter alibi insinuata sunt, quoniā licet legi non subiecta Iudex, etiam subiectum partes, ideoque probabilis, cum eis illa fervoribus videtur, possimē acceditibus confidemtionibus, de quibus proximè infra, ex quibus etiam cum clericis, & alii dicto factu non subiectis idem servandum esse pro meo sensu advertebam, quodque erroneum esset procedere cum terminis generalibus dictarum legum, vel cum suis auctoritatibus, que illarum dispositione attenta, generaliter loqueruntur.

Siquidem antequam prodicit istud statutum in ea forma, quam hodie habemus iuxta modernam reformationem sequutum sub Gregor. XIII. cum in Urbe idem viget abusus huius colo forte magis, quam alii connotariis debitos non concessa debent concedi, vel denegari; sive in confessio revocando est, & praesertim. Primo quomodo confessio à maiori parte creditorum praefundus esset, an scilicet pernecesse debeat esse collegiativus tanquam à corpore politico, sive universalis, vel sufficiat ille, qui singulariter, ac divitiam praestet. Secundò quinam creditorum computari debent ad constitendum maiorem partem, que valeat ad hunc effectum minori parti non contentientem praedicare. Tertiò, quanam sint requisita necessaria, ut major pars minori praedicet; Et quartò, que debita huic dilationi non subiectam quoniā omnia eius requisita verificentur, adeo ut qualitate debiti inret. limitatio regulare generalis; que dilationis validitati afflata.

Pro dictorum autem articulorum, & aliorum, totius- que materia regule, ad illud generale praemissum advertebam sub diversis materiis frequenter, semper vero oportune, ac utiliter insinuatum, profus nempe errorum esse cum terminis dictarum legum generaliter in omni eafe procedere, sive cum auctoritatibus DD. agentium de materia non distinguendo loca, & tempora, aliasque circumstantias, cum principaliter procedi debet eum legibus, vel stylis, ac moribus locorum, vel respectivè tribunali juxta ordinem insinuatum disc. 35. de judic. & alibi frequenter, ideoque applicando ad rem advertebam, quod in Curia Romana, de qua agebatur, deberet refleci ad Tribunalia, à quibus hujusmodi dilationes effent concedenda, vel concessae.

Ubi namque agatur de concessis, vel concedendis in fo- to Capitolino, in quo servarunt statuta Urbis, tunc cum istis principaliter est procedendum, ideoque cum adist particolare statutum cap. 161. lib. 1. in quo de ista dilatione agitur eque certa praescribitur forma, ut scilicet (sunt verba

De Credito, & Debito. Disc. CLII.

præcilia) non admittantur nisi qui fatalia damna, calamitas, & fortuiti casus, vel alia adversa post contracta debita incurrisse docerint, & tunc de confessio majoris partis creditorum; Lusores autem, dilapidatores, fraudatores omnes, & qui scientes se solvendo non esse, multiplicia debita contrarerint, omnino excludantur. Declarando infuper, ut illi veniant in creditorum numero qui se vero creditoris esse debito calumnia iuramento legitimis documentis, vel per idoneos testes docerint, & tunc de confessio majoris partis creditorum; Lusores autem, dilapidatores, fraudatores omnes, & qui scientes se solvendo non esse, multiplicia debita contrarerint, omnino excludantur. Declarando infuper, ut illi veniant in creditorum numero qui se vero creditoris esse debito calumnia iuramento legitimis documentis, vel per idoneos testes docerint, & tunc de confessio majoris partis creditorum; Lusores autem, dilapidatores, fraudatores omnes, & qui scientes se solvendo non esse, multiplicia debita contrarerint, omnino excludantur.

Ceterum, ubi etiam cum dicta generalitate procedendum est effet ubilibet, etiam extra Curiam Romanam, & Ecclesiastica dictio, adeo dicta Constitutiones attendenda non venirent; Quatenus pertinet ad primum punctum, vel articulum ex quatuor supra distinctis super modo scilicet, & forma confessio praefundus per majorem partem creditorum, an ille debeat esse collegiativus ad formam universitatis legitime, ac lervatis lervandis convocatus, vel potius sufficiat singularis, quia nempe creditores (frequenter de facto practicari solet) singularis, disjuncti in diversis locis, & temporibus se subscripti ab illo super hac dilatione efformato, advertebam quod magis communis sensu DD. deducto ex litera tex. in d. l. fin. C. qui concedere possit, esse debet collegiativus, & ad formam universitatis, adeo utrektis dispositio text. in l. 2. ff. quodcumque univer. non cum concordan. de quibus in materia electionis sub tit. de Canonice, & Capitulo, & alibi plures, & praesertim sub tit. de iurepatron. habentur de majori parte praedicante minori, illamque ad se attrahente, ut alii relatis habetur apud Gratian. discip. 222. Scannarol. de visit. carcer. lib. 3. §. 1. cap. 2. num. 14 & seq. pagina 412. Rocch. in notab. poff. 2. vol. confid. tit. de doctor. notab. 73. num. 215. Rot. apud Coccin. decisi. 440.

Et merito quidem attenta etiam ratione, quæ pro meogenio, ac sensu in omnibus principaliter attendenda venit, quod scilicet ista dilatio, quæ non à Supremi Principis Indulgentia, sed à contentis majoris partis provenire, illi ratione innixa est, ut inter creditorum quodammodo dilatatione habetur apud Gratian. discip. 222. Scannarol. de visit. carcer. lib. 3. §. 1. cap. 2. num. 14 & seq. pagina 412. Rocch. in notab. poff. 2. vol. confid. tit. de doctor. notab. 73. num. 215. Rot. apud Coccin. decisi. 440.

Ubi vero invenimus, ut major pars, adinstar actuum collegialium ut supra praedictum minori, opus est ut omnium vocalium equaliter conditio sit, etorūque aliqui proprium non forent intereste ob quod stat actus, per quem alii, non autem ipsi praedictentur, ac propterea habetur quod si major pars creditorum anteriorum consentient dilatione in persona tantum non autem in bonis, super quibus libera sit facultas facienda exequitionem, id non attendunt ob illam congruam rationem, quod anteriorum consentientium nil inter se concedi dilationem, dum eis remaneat consutum super bonis, in quibus alios vincunt ex deducis 18 per Grass. de except. c. 32. n. 179. Mufcatell. in prox. p. 4. verbo potesta n. 17. Franch. dec. 179. n. 9. Ideoque facti potius quādūs videat hæc in pfectio ex particulari causa qualitate, & circumstantiis decidedenda, an scilicet adit, nec nō omnimoda equalitas praedicti, atque celstet omnis suspicio fraudis.

Ubi vero invenimus, ut ita subfinibet debitem, cumque non suffocando valat iste profecto negotiationem dirati, ejusque conditionem reddere meliorem, atque creditoribus satisfacie- re; Et per consequens actus debet esse collegiativus ad formam universitatis legitime convocatus, ex eadem ratione, ex qua in Capitulis, & Collegiis, aliquis corporibus politicis, vel universalibus, non attenduntur actus singulares, quia nempe in ipso Collegio, vel Capitulo examinatur causa, & rationes impellentes potius ad unam, quam ad aliam determinationem, quodque prudentes considerations, quæ à paucioribus hant etiam ab uno, trahere possunt omnes, vel eorum maiorem partem, quamvis alios haberet sensu.

Et quoniā ista opinio, quæ recepta est pro regula limitationem recipiat, ubi contraria vigeat conseruando, ut habetur apud eisdem superioribus allegatos, attamen talis conseruando, utpote in iure exorbitans, atque continens limitationem regule in dubio non praesumendam; justificari debet cum illo rigore, de quo disc. 21. de judic. & disc. 30. de benef. & alibi, ut scilicet probetur non in casu prædicto, & individuo, atque non extenderit de casu ad casum, vel de loco ad locum, eaque habet requisita necessaria quantum fit contra iusta, & recte distinctiones, de quibus disc. 21. de judic. ideoque non sufficit, quod ita quondam de facto sit fervit statutum nisi de frequenti, & plures in contradictione iudicio canonizata fuerit, quod nimium difficultis probationis videatur.

Quo vero ad secundum punctum super qualitate creditorum, & quinam computari debent ad effectum constituentis majoris partem, quæ praedictum minori, extra omnem dubium praefunduntur est creditorum veritas tam de facto, quam de jure, quoniam si de jure, quod scilicet sint veri, non autem ficti, & collusivi, ac fraudolenti, ut frequenter effingi solent, ac etiam sine legitimi exceptione non elidibiles; Itaque certo retento praesupposito, videndum quodque ve- nit, an in eis creditoribus, qui sint veri tam de facto, quam de jure ad ista fraus affectionis, quæ frequenter practicari solet, quia nempe aliqui habeant pignora occulta, vel alias occultas cautions, ac propterea ad aliorum supplantationem fingunt dare fidum confessum, ut non semel practicari vidi, cum pariter abique dubio isti venire non debeat in calculo. Cessante veritate, vel confimili fraude, adeo omnes sint veri, ac sinceri tam de facto, quam de jure, adhuc in facti contingenti plures disputavit, an ejusdem debitoris uxori, & creditrix ex causa dotis in calculo ponenda esset, atque pro affirmativa deduci solebat do-

cludebam, quod attentis praefatis Constitutionibus Apostolicis clausa error videbatur, eis dicto statuto neglegit, clausis oculis, atque cum sola traditione ad instar testium de auditu nullam scientiam caufam habentium de more procedere cum dispositione, ac generaliter praedictarum legum civilium.

Arina, que unica videbat Scannarol. d. tradit. de visit. carcer. lib. 3. §. 1. c. 2. n. 12. pag. 412. quam pro confutidine pragmaticorum aliqui Judices magnificare solebant, ut potest punctualiter sine contradicione iuxta illam propositionem, que supra doctrinam punctuali habetur d. disc. 35. de judic. Verum id mihi videbatur parum probable; Tum quia constante matrimonio mulier vere creditrix restitutio dicte Constitutionis dicitur, etiam extra Curiam Romanam, & Ecclesiastica dictio, adeo dicta Constitutiones attendenda non venirent; Quatenus pertinet ad primum punctum, vel articulum ex quatuor supra distinctis super modo scilicet, & forma confessio praefundus per majorem partem creditorum, an ille debeat esse collegiativus ad formam universitatis legitime, ac lervatis lervandis convocatus, vel potius sufficiat singularis, quia nempe creditores (frequenter de facto practicari solet) singularis, disjuncti in diversis locis, & temporibus se subscripti ab illo super hac dilatione efformato, advertebam quod magis adaptatur mulieri, quæ neque patitur incommode dilationis, ut patiuntur dicti creditores affecturati, dum intercum cum viro vivit, ideoque nullum adesse videatur probable fundatum, cui dicta auctoritas innixa sit, magnaque è conversione fraudis, & collisionis verisimilitudo, vel suspicio potius pro frequentiori fatim contingentia adesse.

Ad hoc etenim, ut major pars, adinstar actuum colle-

21 statutum consideratum, quod veritatem superioris recentis ratio cuius dilationis introduxit innixa est, quod scilicet magis expediens judicetur hanc dilatationem concedere, ut ita debitor non decoquatur, sed continuare possit negotiationem, vel inducitonem, ex cuius beneficio idoneus emici valeat, secus autem ubi, ut iuxta frequentiorem contingentiā sequitur, procuretur hanc dilatatio ad solam commoditatem, quodque interim debitor luxuriarī valeat, aque consumere illud modicum quod possidet.

Dubitari autem solet ad inter hujus dilationis requisita recentendum sit illud cautionis, quam debitor praestare recenter de solvendo debita post illum expiratum, & an illa esse debet fiducia, vel sufficiat juratoria, & sūpa qua ea confuta dignoꝝ videatur opinionem varietas, quam penē in omnibus experimur, preferent verò circa distinctionem, que magis communiter dari solet inter dilationem, que sine consentia creditorum concedatur à Principe, vel alio majori magistratu hanc potest habere; Et itam que concedatur de consentiā majoris partis creditorum, ut in priori specie cautio requiriatur de forma ut pote demandata per text. in d. l. f. C. qui bōs. ced. pos. Secus autem in hoc posteriori: Verò adverbiam quod in hōs postus caderet confutus eror pragmaticorum procedendi cum generalitatibus, cum verius defendendum veniat locutus vel tribunaliū stylis, vel quod ex singulorū casuum circumstantiis decisio regulando veniat.

Demum quod quartum, & ultimum punctum, que sci-
lēt debita huic dilationi subiacent, & præterim an debita jurata, ut patet ex defens collectis præsertim per Fenzon. Ad Statutū 161. Vrbis. & alibi generaliter, & indefinite volunt hujusmodi debiti non subiacere eucumque dilatione five de una specie agatur, que concedatur per Principe, five de altera, de qua in prædicti agitur, con-
cessa per majorem partem creditorum. Altera vero opinio
distinguit ut in prima specie non comprenso intret ex ea
ratione quod Princeps secularis non potest disponere super
juramento ejus vim tollere. Neutra tamen opinio plau-
cer atque probabilis videtur quod ubi five una, & five altera
species dilatione legitime concessa sit, quia nempe se-
cunda species habeat iusta motiva, & requista, de quibus
supra, prior verò exigat iuxta unam opinionem copu-
lativum concursum supremam potestatis. & iuste causa jux-
ta verò alteram habeat folium requiritum supremum potestati-
ris iuxta ea que circa potestatem Principis tollendi ius ter-
tii habentur dī. 148. 177. de regal. & alibi quod juramen-
tum non obstat ex rationibus de quibus supra hoc cod.
dit. 1. c. & sub it. de dot. dī. 143. & alibi, quod seculice
non sit collere vim juramenti direkte, eique dilipset,
atque jurament ab eius vinculo absolvere, sed folium sit
suspender, vel reflective tollere illas actiones, illaque
remedia, quæ pro coactione debitoris manant ab ipsa lege
laicale positiva, cui potest supremus Princeps tanquam lex
animata derogare, seu dispensare, ita subtrahendo bene-
ficiūm ab ipsa legi concessum circa primam speciem, circa
vero alteram reluntaret a consentiā creditorum, quemad-
modum isti possint debitum totum remittere, & con-
donare, ita non videtur cur non possint dilationem
concedere, dum iurata obligatio præcisè adimplenda est,
volente eo, cui adimplendum est promissum, fecis au-
tem eo remittente, vel suspidente, nil obstante quod id
procedat cum volentibus, non autem cum noleantibus, &
dissentientibus: Quoniam quando consensus majoris par-
tis legitimè præstut est in forma collegativa, & tanquam
à corpore politico seu universalis ut supra, tunc iuxta ea,
quæ in materia electionis, vel præsentationis in actibus
universalis, & collegiatis habentur in dī. tit. de Ca-
non. & Cap. & in altero de jure patr. & alibi, major pars
attrahit ad se minorem, adeo actus dicatur, vel fin-
gatur gestus ab omnibus iure illius impliciti mandati, quod
in rebus socialibus, vel communiativis penes majorē
partem adesse dicuntur.

Soler quoque restringi quando agatur de debitis contra-
ctis cum obligatione Camerali ex collectis ab eod. Fenzon.
24 ubi sup. ubi concord. ex ea ratione, quod hujus obligationis
formula continet generaliter, & amplam renunciationem,
omnibus dilationibus, aliisque beneficiis: Ac propterea
infertur iuxta unam opinionem quod non suffragetur be-
neficium Cap. Odevarðus, & alterum septuaginta: vel
simile ex deductis hoc cod. tit. dī. 118. & seqq. & alibi, sed
pariter id videtur parum probable, præterim in hac
seconda specie dilationis de consentiā, ex eadem ratione
de qua supra, super juramento quoties tenenda sit dicta